
DOBERSKÉDOBERSKÉ
OBEC DOBRÁ

5/2024

www.dobra.cz

INFORMACE PRO VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

PLÁNOVANÁ ODSTÁVKA ELEKTŘINY



BHC Dobrá

Pálení čarodejnic



5/2024

- 3 -

Slovo starosty
Vážení občané,

dovolte, abych Vás již nyní pozval na 
další jednání Zastupitelstva obce Dobrá, 
které je plánované na pondělí 10. června 
2024 od 17:00 hodin, do společenské
ho sálu základní školy. Jednání obecního 
zastupitelstva jsou dle zákona o  obcích 
veřejná. Na programu bude schválení zá
věrečného účtu obce Dobrá za rok 2023, 
projednání návrhů na udělení Ceny obce za 
rok 2023, schválení dotací našim spolkům 
a  další body. S  kompletním programem 
se můžete seznámit na našich webových 
stránkách: www.dobra.cz.

V příštích dnech bude zahájena výstav
ba chodníku k  Penny Marketu, která pro
pojí stávající přechod pro chodce u Penny 
Marketu s  chodníkem u  Oráče. Výstavba 
bude probíhat s  částečným omezením 
provozu na hlavní silnici. Více informací 
najdete v článku pana místostarosty Pavla 
Peterka. 

V předvečer připomínky osvobození naší 
obce od fašismu 4. května jsme uctili vzpo
mínku na hrdiny minulých válek položením 
květin k památníkům v naší obci. Z důvodu 
aktuální probíhající vojenské agrese Ruska 
na území Ukrajiny jsme ani v tomto roce ne
pořádali veřejné shromáždění. 

Děkuji velmi členům Komise pro kul
turu a  školství, která uspořádala pro ma
minky společnou oslavu Svátku matek 
v  neděli 12. května ve společenském sále. 
Děkuji také za vystoupení dětí z Mateřské 
a  Základní školy. Dovolte mi, abych i  já 
touto cestou popřál všem maminkám a ba
bičkám k jejich Svátku matek všechno nej
lepší, hodně štěstí, zdraví, mnoho radosti 
z dětí a vnoučat. 

Zveme ještě jednou všechny sportov
ní nadšence na jubilejní 10. ročník běže
ckého závodu DOBERSKÁ PĚTKA, který 
se uskuteční v  sobotu 18. května 2024 od 
9 hodin ve sportovním areálu na Spartě. 
Bližší informace naleznete na našem webu.

V neděli 2. června se uskuteční Dětský 
den v areálu Na Spartě, který pro děti orga
nizuje Komise pro kulturu a školství. Ten
tokrát to bude ve stylu pohádky Lotrando 
a  Zubejda, tak se určitě máme všichni na 
co těšit. Pro děti jsou připraveny soutěže, 
odměny, pohoštění, a hlavně mýdlová pěna 
od našich Hasičů! Nezapomeňte si vzít 
s sebou náhradní oblečení.

Ing. Jiří Carbol, 
starosta obce



- 4 -

Dostavba chodníku k Penny Marketu
Jak jste již jistě zaregistrovali, v měsíci 

květnu byla zahájena dostavba chodníku 
k přechodu u Penny Marketu. Jedná se sice 
o krátký, ale za to velice složitý úsek chod
níku, který se rozhodla obec v  letošním 
roce dobudovat. Chodník bude navazovat 
na již zbudovaný chodník kolem sokol
ského hřiště a  pokračovat bude před re
staurací U Oráče a dále k Penny Marketu. 
V daném úseku se nachází vodovod, který 
je nutné přeložit, bude zde nutné také zbu
dovat přeložku elektrického vedení a v ne
poslední řadě zbudovat na chodníku sjezdy 
ke všem nemovitostem, které jsou stavbou 
tohoto chodníku přímo dotčeny. 

Zhotovitelem této stavby se stala firma 
COLAS CZ, a.s., která zvítězila ve výběro
vém řízení na zhotovitele této stavby s na
bídkovou částkou 5 436 160 Kč bez DPH, 
hotovo by mělo být v  srpnu tohoto roku. 
Obec se na tuto stavbu pokoušela získat 

dotaci ze SFDI, ale bohužel byla neúspěš
ná. Na tuto stavbu také přispěla společnost 
A+R  s.r.o., která byla stavebníkem Penny 
Marketu, a  to ve výši 500 000 Kč, za což 
bych ji chtěl poděkovat.

Tato stavba s  sebou přinese určitá do
pravní omezení, proto prosím všechny 
účastníky silničního provozu, kteří se bu
dou pohybovat v okolí této stavby, aby byli 
opatrní, dbali své bezpečnosti a brali ohled 
jak na stavbu, tak i na ostatní účastníky sil
ničního provozu. V případě pěších lze vyu
žít i zadní přístup k Penny Marketu ze staré 
dědiny, případně raději volit trasu přes pře
chod a dále kolem multifunkčního hřiště.

Věřím, že tato stavba dopadne dobře 
a  nám se opět podaří zvýšit bezpečnost 
a komfort pěších v centru obce, tak jak je to 
prioritou současného zastupitelstva a  ve
dení naší obce.

Pavel Peterek, 1. místostarosta

VESNICE ROKU
Soutěž vesnice roku je vyhlašována již 

od roku 1995. Obce jsou hodnoceny ve 
dvou kolech, nejprve v  krajském, postu
pující pak následně v  celostátním. Obce 
přihlášené do soutěže jsou hodnoceny 
v následujících oblastech: koncepční doku
menty, společenský život, aktivity občanů, 
podnikání, péče o  stavební fond a  obraz 
vesnice, občanská vybavenost, inženýrské 
sítě a  úspory energií, péče o  veřejná pro
stranství, přírodní prvky a  zeleň v  obci, 

péče o  krajinu, připravované záměry a  in
formační technologie obce. Letos se do 
soutěže přihlásilo 196 obcí a Dobrá je mezi 
nimi.

V úterý 4. června přijedou komisaři této 
soutěže do naší obce, kterou jim společně 
představíme. Máme co ukázat těm, kteří 
naši obec neznají. 

Ne v každé vesnici mají veřejné toalety, 
máme zrekonstruovanou hasičskou zbroj



5/2024

- 5 -

Vítání občánků
V sobotu 6. 4. 2024 jsme v obřadní 

síni obecního úřadu v Dobré přivítali 10 
dětí do života v  naší vesnici. Je to vel
ká událost nejen v  nejbližší rodině, ale 
také v  té rodině vesnické.  Když se na
rodí nový občánek, už jen tím, že je tady 
mezi námi, udělá všem velikou radost. 
Přeji všem rodičům, aby jejich děti rost
ly ve zdraví, obklopeny láskou ve spoko
jené a šťastné rodině, kterou jim zajistí
te právě vy, rodiče. Budete pro své děti 
prvním vzorem, první autoritou, prv
ním rádcem, prvním „psychologem“, 
a také první oporou. Celý život se k Vám 
budou vracet. Je to láska na celý život.

A  děti – Evelinka, Lilianka, Laurin
ka, Malianka, Natálka, Stellinka Agnes, 
Šimonek, Valerinka, Lilianka, Vanesska 
a  Viktorek Vám budou lásku oplácet 
svými úsměvy, prvními krůčky, prvními 
slůvky, svými úspěchy, objetím a  svou 
láskou.

Přeji Vám, ať si užíváte každý den 
strávený společně, ať Vám děti dělají jen 
samou radost, žádnou starost, ať je pro 
Vás naše obec vždy bezpečným a  vlíd
ným domovem.

Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce

nici, přístavbu v  mateřské škole, naše zá
kladní škola se pyšní titulem EKOŠKOLA, 
centrum obce zdobí kostel, u kterého stojí 
zrekonstruovaný kříž, přilehlý park skýtá 
nejen starším, ale především naší mláde
ži možnost odpočinku a  trávení volných 
chvil, máme v  parku připomínku toho, že 
se jedná o  pietní místo, místo bývalého 
hřbitova. Nově se aktivně pracuje v  obec
ním sadu – DOBROSADU, tento projekt 
oslovil nemalou skupinu našich obyvatel.

V  Dobré pracuje spousta zájmových 
a společenských spolků. Abych na někoho 
nezapomněla, nebudu je jmenovat, proto
že jich je celá řada a každé toto seskupení 
lidí přináší obci a jejím občanům radost ze 
života.

 Na našem katastru se celoročně konají 
tradiční akce pro občany všech věkových 
kategorií. Každý si najde, co je jeho srdci 
blízké.

Spousta našich občanů umí vyrobit 
vlastníma rukama krásné předměty, dárky, 
dobroty a ty chceme také představit.

Pevně věřím, že komisaře soutěže VES
NICE ROKU naše obec zaujme. Pokud vy
hrajeme některé z možných ocenění, bude 
to krásné poděkování těm, kteří v obci pro 
ostatní pracují, kteří se o  naši obec a  její 
občany starají. Pokud se nám to nepodaří, 
alespoň naši obec představíme komisa
řům, kteří jsou z celé republiky.

Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka obce



- 6 -

NÁŠ DOBRODSAD
Dobrosad spojuje lidi, pomůže vytvořit 

nová přátelství, poznali jsme své spoluobča
ny, o kterých třeba ani nevíme. Ano, toto se 
stalo na první brigádě v Dobrosadu v sobotu 
13. dubna. Pro mě byla překvapením velká 
účast rodin s dětmi. Pomáhaly všechny ge
nerace.

Rodiče této myšlenky jsou paní Markéta 
Kozlová, paní Markéta Jedličková a pan To
máš Berka. Smekám před nimi, že se pustili 
do tak náročné akce a moc jim fandím. Byli 
velice překvapeni, když jsme se jich ptali, 
kdy bude další brigáda. A tak jsme se dočka

li. V úterý 21. 5. 2024 máme šanci se znovu 
sejít a podpořit dobrou věc.

Na všechny se těším a  zvu Vás. Pokud 
chcete také přiložit ruku k dílu, přijďte. Za
ložili jsem tzv. knihu Dobrosadu, kde bu
deme zaznamenávat novodobý život sadu. 
Třeba až tam půjdete na procházku s  vnu
kem, či na rande se slečnou, najdete tam 
tuto „knihu“ a  pochlubíte se, že i  vy jste 
pomohli Dobrosadu znovu se nadechnout 
a otevřít se veřejnosti.  

Ing. Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce

OZNÁMENÍ o době a místu  
konání voleb do Evropského parlamentu

dne 7. a 8. června 2024
Starosta obce Dobrá podle § 32 odst. 2 

a 3 zákona č62/2003 Sb., o volbách do Ev
ropského parlamentu a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

oznamuje:

1. Volby do Evropského parlamentu se 
uskuteční v  pátek dne 7. června 2024 
od 14.00 do 22.00 hodin v sobotu dne 
8. června 2024 od 8.00 do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb do Evropského par
lamentu ve volebním okrsku 1 a  voleb
ním okrsku 2 je volební místnost v budo
vě Základní školy Dobrá, Dobrá č. 860, 
víceúčelový sál, 1. poschodí (přístavba 
nad školní jídelnou, vchod z  boční stra
ny), pro voliče bydlící v obci Dobrá. 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní ob
čanství České republiky (platným ob
čanským průkazem, cestovním, diplo
matickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem 
České republiky), nebo totožnost a stát
ní občanství jiného členského státu Ev
ropské unie.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny 
přede dnem voleb do Evropského par
lamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb 
do Evropského parlamentu volič může 
obdržet hlasovací lístky i  ve volební 
místnosti. 

Ing. Jiří Carbol – starosta obce



5/2024

- 7 -

Volby do Evropského parlamentu  
- základní informace pro voliče

Volby do Evropského parlamentu se na úze
mí České republiky konají ve 2 dnech, který
mi jsou pátek 7.  a sobota 8. června 2024. 
V první den voleb začíná hlasování ve 14.00 
hodin a končí ve 22.00 hodin. Ve druhý den 
voleb začíná hlasování v 8.00 hodin a končí 
ve 14.00 hodin.

Voličem je

· občan ČR, který alespoň druhý den voleb 
dosáhne věku 18 let,

· občan jiného členského státu EU, který 
alespoň druhý den voleb dosáhne věku 
18 let a  je nejméně 45 dnů přede dnem 
voleb přihlášen k  trvalému nebo pře
chodnému pobytu na území ČR.

· a  nemá omezenou svobodu z  důvodu 
ochrany zdraví,

· a nemá omezenou svéprávnost k výkonu 
volebního práva.

Zápis cizince do seznamu voličů

Občan jiného členského státu, který chce 
hlasovat na území ČR pro české kandidáty, 
musí požádat (pokud tak již neučinil v mi
nulosti) o zápis do seznamu voličů.

Pozor! Pokud projevíte vůli hlasovat na 
území ČR, nemůžete hlasovat ve svém do
movském členském státě.

· Volič – cizinec, který hlasoval na území 
ČR v minulých volbách do Evropského 
parlamentu, je automaticky zapsán v se
znamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu. Doporučujeme si to ověřit 
na příslušném obecním úřadě.

· Volič – cizinec, který na území ČR 
v minulých volbách do Evropského 
parlamentu nehlasoval, ale hlasoval 
ve volbách do zastupitelstev obcí, musí 
nejpozději 40 dnů přede dnem voleb po
žádat svůj obecní úřad o přenesení údajů 

INFORMACE O POČTU  
A SÍDLECH VOLEBNÍCH OKRSKŮ

Starosta obce Dobrá informuje, dle 
§ 16 odst. 1 písm. f) zákona č. 62/2003 
Sb., o volbách do Evropského parlamen
tu a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, o  počtu a  sídlech 
volebních okrsků pro volby do Evropské
ho parlamentu, které se budou konat ve 
dnech 7. a 8. června 2024

1) Počet volebních okrsků:   2

2) Sídla volebních okrsků:

 Volební okrsek č. 1 a volební okrsek č. 2

 Základní škola Dobrá, 
 Dobrá 860, víceúčelový sál



- 8 -

do seznamu voličů pro volby do Evrop
ského parlamentu.

· Volič, který na území ČR doposud ne
hlasoval v  žádných volbách, musí do 
40 dnů přede dnem voleb požádat svůj 
obecní úřad o  zápis do seznamu voličů 
pro volby do Evropského parlamentu.

Kde probíhá hlasování?

Hlasování probíhá pouze na území ČR ve 
volebních místnostech.

Volič hlasuje ve volební místnosti na území 
obce, ve které má trvalý pobyt a  je zde za
psán v seznamu voličů.

Hlasovací lístky

Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na ad
resu svého pobytu nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb.

Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý 
kandidující subjekt samostatně.

Průběh hlasování

Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a státní občanství.

Občan ČR tak učiní platným občanským 
průkazem, platným cestovním, diplomatic
kým nebo služebním pasem České republi
ky anebo cestovním průkazem.

Občan jiného členského státu EU tak uči
ní například průkazem o povolení k  trvalé
mu pobytu, cestovním pasem nebo občan
ským průkazem.

Pozor! Neprokáželi volič svou totožnost 
a státní občanství České republiky potřebným 
dokladem, nebude mu hlasování umožněno.

Pozor! Každý volič hlasuje osobně, zastou
pení není přípustné.

Volič obdrží od okrskové volební komise 
prázdnou úřední obálku opatřenou úřed
ním razítkem. Na požádání mu komise vydá 
i sadu hlasovacích lístků.

S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstou
pí volič do prostoru určeného k úpravě hla
sovacích lístků.

Zde si vybere hlasovací lístek toho kandi
dujícího subjektu, pro který chce volit. Na 
vybraném hlasovacím lístku může volič na
nejvýš dvěma kandidátům udělit prefe
renční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje 
jejich pořadové číslo.

Pokud volič zakroužkuje více než dva kan
didáty, počítá se takový hlasovací lístek ve 
prospěch politické strany, politického hnutí 
nebo koalice, ale k přednostním hlasům se 
nepřihlíží.

Poté vloží volič tento hlasovací lístek 
do úřední obálky.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou 
na předepsaném tiskopise, hlasovací líst
ky, které jsou přetržené, a  hlasovací lístky, 
které nejsou vloženy do úřední obálky. Jeli 
v obálce vícero hlasovacích lístků, jedná se 
rovněž o neplatný hlas.

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybra
ným hlasovacím lístkem vloží před okrsko
vou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže pro zdravotní vadu 
vybrat zvolený hlasovací lístek anebo ne
může číst nebo psát, může být v  prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacích lístků pří
tomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové 
volební komise, a  hlasovací lístek za něho 



5/2024

- 9 -

vybrat, upravit a  vložit do úřední obálky, 
a popřípadě i úřední obálku vložit do voleb
ní schránky

Hlasování na voličský průkaz

Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve 
svém volebním okrsku, může požádat o vo
ličský průkaz. Počátek lhůty pro předání 
voličských průkazů voličům začíná 23. 5. 
2024, v  pátek 31. 5. 2024 končí lhůta pro 
doručení žádostí o vydání voličského průka
zu poštou nebo datovou schránkou. Ve stře
du 5. června 2024 končí lhůta pro osobní 
podání žádosti o vydání voličského průkazu. 

S voličským průkazem může volič hlaso
vat v jakémkoliv volebním okrsku na úze
mí ČR.

Voličské průkazy vydávají i  zastupitelské 
úřady pro voliče, kteří jsou u nich zapsáni ve 
zvláštním seznamu voličů (viz níže).

Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je 
povinen ho odevzdat okrskové volební ko
misi.

Hlasování do přenosné volební schránky

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech 
voleb svoji okrskovou volební komisi o  to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky. Okrsková 
volební komise však může vysílat své čle
ny s  přenosnou volební schránkou pouze 
v rámci svého volebního okrsku.

ZměnA PObytU

Změna trvalého pobytu v rámci území ČR
Pokud volič změní místo trvalého bydliště 

v  rámci území České republiky po 40. dni 
přede dnem voleb musí na obecním úřadě 
v  místě původního bydliště požádat o  vy
škrtnutí ze seznamu voličů. Obecní úřad 
o tom vydá potvrzení.

Toto potvrzení je nutné předložit obecní
mu úřadu v místě nového bydliště nejpoz
ději 2 dny přede dnem voleb nebo v  dny 
voleb okrskové volební komise ve volební 
místnosti v místě nového bydliště, kde zá
roveň musí prokázat své právo hlasovat 
ve volebním okrsku (zejména občanským 
průkazem s  oddělenými rohy a  potvrze
ním o změně místa trvalého pobytu nebo 
novým občanským průkazem s aktuálními 
údaji).

Volič, který se přestěhuje v rámci území ČR 
před dnem 40. dnem přede dnem voleb, ne
musí činit žádný úkon.

· návrat na území ČR ze zahraničí

Pokud volič po návratu na území České re
publiky ze zahraničí, kde byl veden ve zvlášt
ním seznamu voličů na zastupitelském úřa
dě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat 
zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštní
ho seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu 
o vyškrtnutí vydá potvrzení.

Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu 
úřadu v  místě trvalého pobytu nejpozději 
2  dnů přede dnem voleb nebo v  dny voleb 
okrskové volební komise ve volební míst
nosti příslušné podle místa trvalého pobytu.

HLASOVání VOLiČů ZDRžUjíCíCH 
SE V ZAHRAniČí

Ve volbách není možné hlasovat na zastu
pitelských úřadech v  zahraničí. Občané 



- 10 -

ČR, kteří se chtějí voleb účastnit, se musí 
ve dnech voleb dostavit na území ČR.

A. Pokud máte trvalý pobyt na území ČR 
a současně nejste zapsán na zastupitel
ském úřadě ve zvláštním seznamu vo
ličů, nemusíte nic dalšího činit a můžete 
jít ve dnech voleb volit přímo do Vaší vo
lební místnosti. Nebudeteli se nacházet 
v místě svého trvalého pobytu, ale v jiné 
obci na území ČR, můžete využít mož
nost hlasovat na voličský průkaz, o  jenž 
požádejte Váš obecní úřad.

B. Pokud  jste zapsán na zastupitelském 
úřadě ve zvláštním seznamu voličů, 
požádejte Váš zastupitelský úřad o volič
ský průkaz. Hlasovat můžete v kterékoliv 
volební místnosti na území ČR. O volič
ský průkaz můžete požádat na zastupi
telském úřadě osobně nejpozději 2 dny 
přede dnem voleb nebo písemně tak, 

aby žádost byla doručena zastupitelské
mu úřadu nejpozději 7 dnů přede dnem 
voleb. Písemná žádost musí mít úředně 
ověřený podpis nebo musí být zaslána 
datovou schránkou.

C. Pokud  nemáte trvalý pobyt na úze
mí ČR a  nejste zapsán na zastu
pitelském úřadě ve zvláštním se
znamu voličů, nemůžete volit. 
Vaši jedinou možností je požádat zastu
pitelský úřad v  místě Vašeho bydliště 
v  zahraničí o  zápis do seznamu voličů 
a  pak následně požádat o  vydání volič
ského průkazu (viz bod B). Žádost o zá
pis do zvláštního seznamu voličů je nut
no podat nejpozději 40 dnů přede dnem 
voleb do 16.00. S žádostí musí volič do
ložit svoji totožnost, státní občanství ČR 
a bydliště v územním obvodu zastupitel
ského úřadu

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
– 7. a 8. června 2024 

informace pro voliče, který změnil tr
valý pobyt do jiné obce v době od 29. du
bna 2024 do 7. června 2024 

Volič, který po 28. dubnu 2024 změní 
adresu místa trvalého pobytu na území 
jiné obce v České republice, bude vyškrtnut 
ze seznamu voličů pro volby do Evropské
ho parlamentu vedeném obecním úřa
dem v místě předchozího trvalého pobytu 
(§ 28 odst. 4 písm. e) zákona č. 62/2003 
Sb., o  volbách do Evropského parlamentu 
a o změně některých zákonů, ve znění poz
dějších předpisů). 

Aby mohl tento volič hlasovat, musí po
žádat obecní úřad v  místě předchozího 
trvalého pobytu o  vydání potvrzení o  vy
škrtnutí ze seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu a  předložit toto 
potvrzení: 

§ obecnímu úřadu v místě nového trva
lého pobytu nejpozději do uzavření se
znamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu, tedy do 16.00 hodin dne 
5. června 2024 nebo 

§ ve dnech voleb okrskové volební komi
si v  příslušné volební místnosti v  místě 



5/2024

- 11 -

nového trvalého pobytu, kde zároveň 
musí prokázat své právo hlasovat ve 
volebním okrsku (novým občanským 
průkazem nebo občanským průkazem 
s odstřiženým rohem spolu s potvrzením 
o změně místa trvalého pobytu). 

Vzor žádosti o vydání potvrzení o vyškrt
nutí ze seznamu voličů pro volby do Evrop
ského parlamentu je k dispozici na interneto
vých stránkách Ministerstva vnitra k volbám 
do Evropského parlamentu Volby do Evrop
ského parlamentu 2024  Volby (mvcr.cz) 

Výše uvedený postup se netýká voli
čů, kteří změní místo trvalého pobytu jen 

v rámci téže obce nebo městské části/měst
ského obvodu. 

Pozn.: 

Potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu nebude vydáno v případě, že volič 

-  požádal o zápis do seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu v jiném členském státě EU, 

-  je veden ve zvláštním seznamu voličů u zastupitelské-
ho úřadu ČR v zahraničí, 

-  požádal o zápis do seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu v jiné obci z důvodu, že je ve věznici, 
nemocnici nebo podobném zařízení, 

-  požádal o vydání voličského průkazu a ten mu byl vy-
dán. 

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2024  probíhat každou první středu v měsíci 

 v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 1. poschodí. 
termíny: 5.6., 3.7., 7.8., 4.9., 2.10., 6.11., 4.12. 2024.

ČEZ DISTRIBUCE – INFORMUJE
o plánované odstávce elektřiny dne 17. 5. 2024 v době od 7:30 do 15:30 hodin.

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality:
Dobrá č. p. 29, 457, 639, 957, 984, 998, 1009, 1013, 1018, 1047, 1048, 1053, 1056 

a parcelní číslo 1350/2 v k. ú. Dobrá u FrýdkuMístku.
Celé znění i s mapou jsou zveřejněny na webových stránkách obce – úřední deska. 

Termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2024
Pondělí 

3.6., 1.7., 5.8., 2.9., 7.10., 4.11., 2.12. 2024   
příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.



- 12 -

Sportovní komise zve
příznivce turistiky na 2. výšlap tohoto roku a to v sobotu 1. 6. 2024. 

Vlakem pojedeme do Frýdku a pak autobusem do sedla Pindula. Odkud již pěšky na 
RadhošťPustevnyRáztoka.  Trasa je dlouhá necelých 12 km. 

Sraz na vlakovém nádraží Dobrá u Frýdku v sobotu 1. 6. 2024 v 07:40 hodin. 

Prosíme zájemce, aby se přihlásili na tel. 775 933 551  a těšíme se na vaši účast, 

za sportovní komisi obce Dobrá Renata Friedlová

Sportovní komise informuje
V sobotu 13. 4. 2024 jsme se vydali na turis
tický výlet z Bílé – Konečné přes Doroťanku, 
Bílý Kříž na Visalaje.

Počasí nám bylo nakloněno a úžasný kolek
tiv zaručil příjemně strávený den v  našich 
horách.

Děkuji všem zúčastněným a těším se na dal
ší trasy s vámi

za sportovní komisi Renata Friedlová



5/2024

- 13 -

Plážový fotbal a nohejbal
Zveme všechny příznivce sportu a dobré zábavy na 22. ročník turnaje nohejbalu trojic 
v areálu U Medvěda dne 13. 7. 2024 a 19. ročník turnaje plážového fotbálku (3+2) 
v Raškovicích U Bobra dne 27. 7. 2024. Přihlášky do turnajů a bližší informace na tel. 
723 806 364. 

René Křižák,
za komisi pro sport a volný čas obce Dobrá

Doberské děti zachránily planetu Zemi!
V úterý 23. dubna se ve Společenském sále 
při ZŠ Dobrá konal Den Země, který uspo
řádal Spolek maminky s dětmi s podporou 
Komise pro rodinu a  občanské záležitosti. 
Akce se zúčastnilo přes 40 dětí, které se 
s nadšením pustily do záchrany naší planety.

Země byla zpočátku ve špatném stavu, plná 
odpadků a smrděla. Bylo potřeba jí pomoci 
plněním úkolů týkajících se ekologických 
témat, jako je znečištění vody či půdy, sá
zení stromů, třídění odpadu, plýtvání nebo 

ochrana zvířat. Zdůrazňována byla také 
důležitost péče o zdravé vztahy a vzájemná 
spolupráce. Společnými silami se dětem na
konec podařilo stav planety zlepšit. Země se 
uzdravila, zezelenala, byla veselá a  spoko
jená. Děti si užily zábavné odpoledne plné 
aktivit a  zároveň se hrou dozvěděly něco 
o tom, jak můžeme chránit prostředí kolem 
nás.

Maminky ze Spolku se postaraly o  drobné 
občerstvení, které setkání zpříjemnilo. Akce 

u  příležitosti svátku naší 
planety ukázala, že i  malé 
děti mohou společně udělat 
velké věci pro ochranu ži
votního prostředí. Děkuje
me všem dětem a  rodičům 
za jejich účast a pomoc při 
záchraně planety Země. 
Zároveň přejeme nám 
všem, abychom se péči 
o naše okolí věnovali mno
hem častěji než jeden den 
v dubnu. 

za Spolek maminky s dětmi 
 Markéta Jedličková



- 14 -

Základní škola Dobrá informuje…..

Soutěž o Nejzajímavější příběh kostek
V  březnu, měsíci knihy, se členové Junior 
parlamentu rozhodli uspořádat pro své spo
lužáky soutěž ve volném psaní na téma Nej
zajímavější příběh kostek. 

Na schůzce nám zástupci druhých tříd roz
hodili 9 kostek s obrázky, ze kterých vznik
la klíčová slova příběhu, která zahrnovala 
ovečku (berana nebo ovci), most (lávku), 
duhu, stan (týpí), světové strany (kompas), 
šíp, želvu, váhu a  emoce (pocity, smajlík). 

Žáci 3. až 5. ročníku měli měsíc na to, aby 
pustili uzdu své fantazii a vytvořili nejzábav
nější, nejzajímavější příběh. Sami si zvolili 
toho nejlepšího čtenáře třídy, který se stal 
porotcem. Když se porota sešla, měla velmi 
těžký úkol z 20 příběhů vybrat ten nejlepší. 
Zvítězili všichni, kteří se zapojili, odnesli si 
drobnou odměnu, a  ti s  největším počtem 
bodů si domů získali příběh za příběh. Kníž
ku s diplomem.

Mgr. Renata Müller

Rekordní sběr baterií
Žáci Ekotýmu ohlásili triumf ve čtvrtém 
ročníku měsíčního projektu „sběr bate
rií”. Tato soutěž, která proběhla v březnu, 
nejenže povzbudila žáky a  veřejnost k  re
cyklaci starých baterií, ale také přinesla re
kordní účast a nasbírané množství baterií. 
Hlavním cílem této soutěže bylo nejen vy
bízet žáky a veřejnost k recyklaci, ale také 

je informovat o  důležitosti tohoto kroku 
pro ochranu životního prostředí. Baterie 
recyklujeme, protože chceme pomáhat 
ochraně životního prostředí. Když recyklu
jeme baterie, můžeme znovu využít cenné 
materiály jako jsou kovy, a  tím snížit ne
gativní dopady těžby a  zpracování našich 
přírodních zdrojů.



5/2024

- 15 -

Další triumf doberských žáků:  
osmáci a deváťáci vykopali zlato

16. dubna hostily frýdecké Stovky okrsko
vé kolo v minikopané pro žáky 8. a 9. roč
níků. Na frýdeckou „umělku“ se tak sjelo 
celkem 9 družstev, která byla rozdělena do 
dvou skupin, a  to na frýdeckou a  místec
kou skupinu.  Jak už jsme to znali z před
chozích turnajů, tak opět i tady měl nárok 
na postup do okresního finále pouze vítěz 
skupiny. Takže aby naši borci mohli slavit 
úspěch, potřebovali v  zápasech bodovat. 
A to se povedlo!

Naše škola byla zařazena do místecké sku
piny ve složení: Antonín Řeha, Nicolas 
Smolík, Vilém Stříž, Dominik Bušovský, 
Martin Čtvrtka, Matěj Cvikče, Marek Geor
giovský, Dominik Heczko a  Václav Řeha. 
Naši borci se celkově utkali s  týmy z Raš
kovic, 11. ZŠ, 6. ZŠ. První duel doberští 
chlapci odehráli s Raškovicemi „v suchém 
triku“, protože žáky z  podhůří Beskyd 
přehráli 3:0. Tohle byla jasná záležitost! 
V druhém mači ale na naše chlapce padla 
menší krize, která se projevila nepřesnou 
koncovkou. I když v naší sestavě byli šikov
ní snajpři, kteří například skvěle válí v naší 
školní lize, přesto se nedokázali prosadit. 
Se soupeři ze 6. ZŠ jen remizovali 0:0. 

A  pak nastal poslední zápas proti 11. ZŠ, 
který byl takříkajíc „o  všechno“. Jak naši 
chlapci, tak hráči „z  jedenáctky“ si dělali 
zálusk na postup do okresního finále. Tady 
šlo fakt o  hodně! Proto už při úvodním 
hvizdu byla cítit nervozita z obou stran. Ta 
se možná na nás projevila, protože jsme 

V letošním ročníku soutěže se podařilo pře
konat rekord a nasbírat celkem 18 066 kusů 
baterií, což je výrazné zlepšení oproti minu
lým ročníkům.

Jedním z  klíčových prvků úspěchu byla 
pravidelná a  pečlivá evidence přinesených 
baterií, což umožnilo detailní vyhodnocení 
soutěže a vyhlášení vítězů. Žáci s největším 
počtem nasbíraných baterií byli oceněni po
ukázkou na zmrzlinu dle vlastního výběru. 

Všem zúčastněným moc děkujeme! Za Ekotým Sára Krupová



- 16 -

inkasovali jako první. Pak se ale probudil 
silný duch doberského týmu. Kluci z  naší 
školy totiž do branky soupeře šoupli dva 
ukázkové „fíky“, takže jsme urvali vedení 
na svou stranu. Jenže co se nestalo! Špat
ná rozehrávka našeho týmu dala šanci pro 
soupeře z  11. ZŠ na srovnání skóre. V  tu 
chvíli to bylo 2:2. Kdekoho by tento mo
ment „zlomil“, ale naši žáci prostě mají 
vítěznou DNA. Takže soupeře jednoduše 
„zamkli“ před jeho bránou. 

Ve vynikajícím závěru mladí fotbalisté 
z Dobré vstřelili 2 rozhodující góly, díky če
muž mohla vytrysknout nefalšovaná spor
tovní euforie. Odměnou našim chlapcům 
tak je postup do okresního finále, které se 
odehraje ve FrýdkuMístku. Chceme celé
mu mančaftu poděkovat za vzornou repre
zentaci naší školy!

Mgr. Petr Krus

Zápis do 1. tříd
18. dubna jsme v naší škole přivítali 71 bu
doucích prvňáčků, kteří k nám zavítali v do
provodu rodičů, většina s úsměvem na tváři 
a se zvědavostí, co je čeká. Během zápisu se 
jim věnovaly paní učitelky a budoucí školáci 
plnili jednoduché úkoly s  Ferdou mraven
cem. Jako odměnu obdrželi drobné dárko
vé předměty a  muffiny. Na závěr zápisu si 
mohly děti oddychnout u zábavných her. 

Věříme, že si rodiče se svými dětmi tento 
významný okamžik užili a  že jejich první 
setkání se školou bylo příjemné. V průběhu 
května se děti třikrát sejdou se svými paní
mi učitelkami a budoucími spolužáky, aby
chom jim usnadnili vstup do školy a 1. září 
k nám mohli vstoupit bez obav.

Mgr. Radka Otipková



5/2024

- 17 -

Projekt žáků 9. ročníku Člověk  
a jeho vztah k životnímu prostředí v obci

18. dubna 2024 se opět po roce uskutečnil 
projektový den žáků 9. ročníku s  názvem 
„Člověk a jeho vztah k životnímu prostředí 
v obci“. Oproti rokům minulým,  díky brz
kému nástupu jara, nebylo možno provést 
každoroční plánovanou výsadbu stromků. 
Koho by při plánování termínu projektu 
napadlo, že březen svým počasím předčí 
duben a  že většina sazenic bude narašena 
tak, že je již nelze zasadit. Ale vezměme to 
popořádku…

Projekt začal úvodní besedou o odpadovém 
hospodářství v  obci Dobrá, kterou si pro 
žáky připravil pan místostarosta Pavel Pete
rek. Žákům vysvětlil, jak obec nakládá s od
pady, jak je to s řešením „černých skládek“ 
a  jak se mohou oni sami zapojit a  správně 
s  odpady hospodařit. Za besedu bychom 
chtěli panu místostarostovi moc poděkovat.

No a  týden po besedě jsme tedy mohli ko
nečně vyrazit pracovat. Třídy 9. A a 9. C zů
staly v areálu školy. Deváťáci natírali lavičky 
ve školním atriu, rozváželi mulčovací kůru, 
stříhali a  upravovali keře a  stromy atria, 
upravovali okrasné záhony před školou. 
Někteří kluci pomáhali s úklidem a likvida
cí nepotřebného nábytku a  vybavení školy. 
Odpad roztřídili do kontejnerů, které se 
následně odvezly do sběrného dvora a  na 
skládku.

Třídy 9. B  a  9. D  vyrazily společně se čle
ny mysliveckého spolku „Vrchy“ Dobrá 
– Pazderna do terénu. Třída 9. B  zůstala 
u  myslivecké chaty a  společně vysazovali 
sazenice vrb do hráze mokřadu. Vysazením 
vrb se hráz zpevní a  mokřad tak lépe plní 

svou funkci. Vyrostlé vrby v  budoucnu na
víc ochrání vodní ptactvo, které při vzletu 
z vodní hladiny často skončí na přilehlé dál
nici po srážce s nákladními vozidly.

Třída 9. D pak v  lokalitě „na Vrchách“ po
kračovala v  započaté práci bývalých devá
ťáků, se kterými jsme zde v minulosti vysa
zovali stromy a  keře do mezí, oddělujících 
jednotlivé travnaté pozemky. Bylo nutné vy
trhat a odstranit starou trávu a ošlapat okolí 
vysazených stromků a keřů. 

Po skončení práce v terénu jsme se společ
ně sešli na myslivecké chatě, kde si pro žáky 
připravil pan Ing. Dan Hendrych krátké po
vídání o významu vody v přírodě a významu 
výsadby, kterou žáci právě dokončili. 

Děkujeme myslivcům z Dobré i všem ostat
ním, kteří se na přípravě toho projektu po
díleli. Doufám a  věřím, že si deváťáci uvě
domili, že práce v  terénu není jednoduchá.  
O životní prostředí, ve kterém dnes všichni 
žijeme, je potřeba se starat. Nic není samo
zřejmostí. Snad si o to více budou životního 
prostředí vážit a  chovat se k  němu hezky. 
A to byl hlavní cíl projektu.

Mgr. Jiří Nohel



- 18 -

Prevence dětských úrazů
19. dubna se žáci 4. ročníku zúčastnili vzdě
lávací exkurze s názvem „Prevence dětských 
úrazů”, která se konala v  Avion Shopping 
Parku v  Ostravě s  mottem „Stane se to ve 
vteřině!“. Cílem exkurze bylo seznámit děti 
s tématy bezpečnosti v různých oblastech ži
vota a naučit je, jak předcházet úrazům a jak 
se v případě jejich vzniku zachovat. 

Děti měly možnost prozkoumat sedm sta
novišť s  různými aktivitami, na kterých se 
setkaly s  pracovníky záchranných složek 
a dalších institucí:

1. bESiP: 
Zde se děti seznámily se základními pravi
dly při pohybu v provozu na pozemních ko
munikacích.

2. Policie ČR: 
Simulační brýle umožnily dětem prožít, jak 
se cítí člověk ovlivněný únavou či návykový
mi látkami. Také se dozvěděly další informa
ce o bezpečném chování na cestách, doma, 
při volnočasových aktivitách a ve škole.

3. městská policie: 
Zde si děti prověřily své znalosti o bezpeč
nosti v zábavných kvízech. Také zjistily, jak 
se zachovat při nalezení injekční stříkačky 
a o nutnosti zavolat na tísňovou linku.

4. Hasičský záchranný sbor: 
Seznámily se s  prací hasičů a  diskutovaly 
o tom, co dělat, když hoří u nás doma.

5. Zdravotní záchranná služba: 
Mohly vyzkoušet simulační trenažer první 
pomoci při masáži srdce, seznámily se s de

fibrilátorem, třídily obrázky se správným 
a nesprávným chováním u vody.

6. Fakultní nemocnice: 
Seznámily se s dobrovolnickým programem 
ve FNO, s  canisterapií a  s  pejskem Gas
tonem. Také si mohly nechat změřit tlak 
a  ky slík v  krvi oxymetrem, poslechnout si 
srdíčko fonendoskopem a vyzkoušet si růz
né polohy postele, které mají na dětském 
oddělení ve FNO.

7. Střední zdravotnická škola a VOŠ: 
Žáci těchto škol dětem sehráli poučnou 
scénku, kdy se děti dozvěděly o prevenci po
pálenin a termických úrazů. Také je žáci na
učili, jak poskytnout první pomoc v případě 
popálení.

Tato exkurze byla pro děti nejen poučná, ale 
také zábavná a  motivující. Děti si odnesly 
mnoho cenných informací a  zkušeností, 
které jim pomohou předcházet úrazům 
a chránit své zdraví.

Děkujeme všem organizátorům a  účastní
kům za jejich angažovanost a snahu o zvý
šení bezpečnosti našich dětí.

Třídní učitelky 4. tříd



5/2024

- 19 -

Šachový turnaj žáků  
základních škol Povodí Morávky

Obec Dobratice připravila 24. dubna  pro 
žáky základních škol Povodí Morávky osmi
kolový šachový turnaj, kterého se zúčastnilo 
celkem 27 žáků ze tří základních škol – Do
bratice, Dobrá a Raškovice.

Turnaj probíhal v  přátelské atmosféře 
a všichni účastníci si ho náležitě užili.  Naši 
školu reprezentovalo 8 žáků – Jonáš Bobek, 
Matyáš Koutný, Daniel Malucha, Vítězslav 
Meca, Bartoloměj Novák, Robin Škola, 
Martin Vaněk, Michal Vaněk, kteří v soutěži 
škol obsadili 1. místo.

Z toho už se dá předpokládat, že jsme úspě
chy slavili i v soutěži jednotlivců:

1. místo – Martin Vaněk

2. místo – Robin Škola

3. místo – Daniel Malucha

Radost nám udělala i „bramborová“ medai
le Michala Vaňka.

Všem žákům děkujeme za příkladnou repre
zentaci školy a blahopřejeme k úspěchům. 

Mgr. Renata Kubalová

Exkurze do Domu umění v Ostravě
Poslední dubnový den skupina vybraných 
žáků druhého stupně ZŠ Dobrá navštívila 
v ostravském Domě umění výstavu A Photo 
Spirit věnovanou významné americké foto
grafce Ruth Orkin. 

Ostravská galerie se po Berlíně stala dru
hým místem, které hostí tuto výstavu. Kro
mě prohlídky samotné výstavy na žáky čekal 
animační program, ve kterém zkušená gale
rijní animátorka přiblížila profesní i životní 
pouť Ruth Orkin. Žáci se také dozvěděli, jak 
technologicky náročný byl vznik fotografie 
před nástupem digitálních fotoaparátů. 

Na závěr programu na žáky čekal fotogra
fický koutek, kde si mohli vyzkoušet mód
ní doplňky, rekvizity a pořídit si fotografie, 
které dále upravovali na svých mobilních 
telefonech.

Mgr. Petra Berská



- 20 -

Obhájili jsme certifikaci Zelné cesty  
mezinárodního titulu Ekoškoly!

Na základě auditu, který se konal v naší 
škole 23. dubna, a  posouzení zprávy z  au
ditu komisí se nám podařilo získat nejvy
šší stupeň „Zelená cesta“ v  rámci meziná

rodního titulu Ekoškoly. Obhájení tohoto 
titulu opravňuje naši školu užívat vlajku, 
logo a  název Ekoškola po dobu 3 let. Toto 
ocenění se uděluje institucím, které se vý
razně angažují v oblasti ekologické výchovy 
a  udržitelného rozvoje. Slavnostní předání 
insignií proběhne 13. června na Staroměst
ské radnici v Praze.

Chci vyjádřit velkou pochvalu a upřímné 
poděkování členům Ekotýmu, kteří praco
vali pod vedením paní učitelky Radany No
hlové a paní učitelky Petry Čaganové. Jejich 
příprava na náročný proces obhájení byla 
skvělá a odvedli vynikající práci. Děkuji!

Mgr. Radka Otipková



5/2024

- 21 -

Zprávičky z naší školičky
Skončily Velikonoce a děti se vrátily do 

školky plné zážitků. Tam už na ně čekalo 
povídání o  domácích zvířatech a  k  tomu
to tématu dostaly speciální úkol. Tři děti si 
mohly vzít domů tablet a na něho se nafotit 
se všemi zvířaty, které doma mají. Učily se 
zodpovídat za to, co jim bylo půjčeno a do
nést druhý den zpět se splněným úkolem. 
Tak se to opakovalo, až se děti vystřídaly. Ve 
školce si potom prohlížely fotky, co kamará
di nafotili.

Dalším pěkným zážitkem byla návštěva 
prvňáčků. Přišli se podívat, zavzpomínat 
a  taky se k nám připojili při pátrací hře po 
zvířátkách. Děti jsme rozdělili do dvojic – 
školák a  předškolák a  společně šli hledat. 
Spolupráce jim šla pěkně a hra je bavila.

Protože si děti rády povídají o zvířatech, 
zvolily si na další týden téma „Pes“. Do 
školky si nosily hračky psů, pejsky si tvořily 
a hrály si na ně. Také se dozvěděly, jak jsou 
psi užiteční u různých záchranných složek.

Pak přišel čas navštívit školáky ve ško
le a podívat se, jak to bude vypadat od září. 
Děti se posadily do lavic a s prvňáčky si vy

tvořily ptáčka na památku. Také se naučily 
novou písničku a  vše ve třídě si prohlédly. 
Odcházely se zážitky a  s  velkým očekává
ním.

Po jarních dnech se opět vrací zima. 
Stýská se nám po teple, ale máme hodně 
nabitý týden a tak to rychle uteče. Nacvičo
vali jsme program na besídku pro maminky, 
přijelo k nám divadlo a zhlédli jsme pohád
ku „Jak Karlík zachránil babičku“. Také nás 
čekalo focení třídy a  předškoláků na tablo. 
Největší událostí pro děti však byly zápisy 
do škol.

Zima se však nechtěla vzdát a  na další 
týden nám nadělila sníh a nízké teploty. Plá
ny s  uklízením v  Dobré na den Země jsme 
museli posunout na pátek, kdy se mělo vrá
tit lepší počasí. I  tak jsme však nezaháleli 
a  o  Zemi si povídali. Jak vypadá naše pla
neta, co je na ní, jak se o ní staráme, kolo
běh vody a  mnoho dalšího. Vznikly krásné 
výtvarné práce. 

Konečně přišel pátek a  celá školka se 
rozešla po Dobré uklízet. Děti dostaly ru
kavice a pytle. Vydali jsme se směrem k řece 
a cestou sbírali, vše, co do přírody nepatří. 
Děti také plnily různé úkoly a sledovaly pří
rodu kolem sebe. Naše trasa byla docela bez 
odpadků, ale jinde to tak nebylo a  tak jiné 
třídy naplnily pytle více. Den Země jsme 
společně zakončili fotkou u školky.

Moc se těšíme na měsíc květen a všech
ny zážitky, které nám přinese.

Za třídu Sovičky Jitka Drabinová

Mateřská škola informuje….



- 22 -

DÍLNIČKA U MEDVÍDKŮ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Nevlídné středeční dopoledne prožily 

děti ze třídy Medvídci netradičně.

Protože si v tomto týdnu povídáme o ře
meslech a  zaměstnání rodičů dětí, využili 
jsme nabídku Románkovy babičky, která 
provozuje s manželem rodinnou firmu K.M. 
SADDLERY v Metylovicích a udělali jsme si 
svou řemeslnou brašnářskou a  kožedělnou 
dílnu přímo v MŠ.

Děti si měly možnost nejen prohlédnout, 
ale i  vlastnoručně osahat různé druhy kůží 
(např. kůži ze pštrosa, hada, hovězí atd.), 
prohlédly si různé nářadí, razničky, spony. 



5/2024

- 23 -

Zajímavá a pro děti atraktivní byla část, 
kdy si děti samy nazdobily klíčenku a vyro
bily krásný dáreček pro maminku k svátku. 
Ale pššt, to už je velké překvapení.

Ráda bych za děti i  nás, paní učitelky, 
moc poděkovala paní Zlé za příjemné dopo
ledne, které jsme opravdu smysluplně moh
li prožít v  tomto nevlídném čase. Budeme 
doufat, že naše setkání nebylo poslední a že 
se třeba potkáme přímo v Metylovicích, aby
chom si prohlédli opravdovou dílnu i s jejím 
vybavením. p. uč. Vlaďka, Miluška  

a naše p. asistentka Marcelka



- 24 -

Místní knihovna Dobrá
Milí čtenáři,

jaro už máme tady, práce na za
hrádkách je v plném proudu a také 
proto jsme se v naší knihovně věno
vali bylinám, které si běžně můžeme 
natrhat kdekoliv venku a nemusíme je cíle
ně pěstovat. Pozvali jsme si paní bylinkářku 
Veroniku Mergentalovou, která v  několika 
dnech dokázala svým workshopem zau
jmout školáky 4. a 5. tříd. Děti se dozvěděly 
zajímavosti o  rostlinách, které běžně vytr
háváme jako plevel a přitom jsou tyto rost
liny velmi zdravé a prospěšné. Žáci si sami 
vyzkoušeli připravit smoothie, pomazánku, 
salátek, chipsy  a všechno si to také snědli. 
Největší úspěch měly chipsy z Topinambur 
(hlízy Slunečnice), kterých jsme usmažili 
skoro 2 kg. Pro dospělé byla přednáška do
plněna o ochutnávku různých sirupů a pří
rodních vín. Paní Veronika má své www 
stránky a FB pod názvem tvorivebyliny.cz.

Začátkem května jsme uspořádali 
9. ročník Noci s Andersenem s názvem jaro 
je tady! Díky krásnému počasí jsme s  dět
mi mohli jet na výlet do Lesoparku v  Do
braticích, kde jsme dětem připravili stezku 
s  úkoly a  na jejím konci nesměla chybět 
sladká odměna. Po návratu zpět do knihov
ny jsme snědli večeři, vyrobili dárky pro 
maminky z korálků, ustlali jsme si, podívali 
se na pohádku a spali. Tentokrát to byl spá
nek krátký, děti vstávaly poměrně brzy a tak 
jsme měli více času na dopolední program. 
Ráno si malé děti zahrály kuželky před kni
hovnou, větší se bavily a  hrály na schová
vanou, některé si četly, některé si malovaly 
a  na závěr jsme si všichni zasadili kytičku 

do květináče, který jsme si ozdobili. 
Zúčastnilo se celkem 26 dětí a  my 
doufáme, že se akce dětem líbila 
a na příští přespávačce si to také tak 
užijeme.

Abychom se také věnovali knihám, tak 
samozřejmě pro vás stále nakupujeme nové 
knihy. V  těchto dnech vyšla nová kniha 
od R. Bryndzy: Anděl smrti, D. Dán vydal 
knihu: Konečně normální vražda a  české 
autorky J. Benková, D. Čechová, M. Hara
símová vydaly různé romány pro ženy, které 
jistě stojí za to si přečíst a odreagovat se od 
starostí všedních dní. Ve fondu máme také 
spoustu nových krásných knih pro děti, aby 
se zdokonalovaly ve čtení nebo poslechu 
a porozumění textu.

Co chystáme: v červnu budou pasováni 
na rytíře krásného slova prvňáčci ZŠ Dobrá. 
Na dětském dni, který pořádá obec Dobrá, 
budeme mít stánek s  propagací knihovny, 
bazarem vyřazených knih a  pro děti tvo
řivou dílničku. V  knihovně se bude konat 
BOOKSTART s  knížkou do života na pod
poru čtenářství u dětí a hlavně pro všechny, 
kteří mají rádi čtení, nachystáme na prázd
niny spoustu nových knih nejen papírových, 
ale i audioknih na CD a 

eknih do mobilních zařízení.

Výpůjční doba: Pondělí, úterý, čtvrtek 8 
– 11, 12 – 17.30 a každou lichou sobotu 8 – 
11 hod. Web knihovny: knihovnadobra.cz, 
Facebook: Místní knihovna Dobrá

Moc se těšíme na Vaši návštěvu.

Bc. Petra Slováčková MK Dobrá



5/2024

- 25 -

První komunitní brigáda v Dobrosadu 
Je sobotní odpoledne 13. 4. a my jedeme 

prašnou cestou k obecní části sadu, dnes už 
známému pod pojmem Dobrosad. V  hlavě 
nám běží fůra myšlenek. Přijde někdo? Je 
hezky, teplo a všichni máme práci na zahra
dách, doma. Stojí dnes někomu za to věno
vat svůj čas starosti o společný prostor? Za
pojí se někdo do péče o to, co nám může být 
společné, co může sloužit všem? Najdou se 
lidé, kteří nechají to své na chvíli ležet a při
loží ruku ke společnému dílu? 

Na všechny tyto otázky brzy přichází od
pověď. A to doslova fyzicky. K sadu směřují 
kroky 70 lidí, obyvatel naší obce, 40 dospě
lých a 30 dětí. Všichni a společně se vrháme 
do džungle prořezaných náletových dřevin 
a větví stromů, abychom je odtahali na kraj 
sadu, kde budou seštěpkovány. Slyšíme mo
torovou pilu, dětský smích, milá povzbu
zení, krátké hovory. Práce je hodně a  není 
snadná. Atmosféra tomu však neodpovídá, 
všichni se usmívají a  mnoho účastníků se 
ptá, kdy se sejdeme zas. I  přes tříhodino
vou dřinu nám stále zbývá uklidit větší část. 
Scházíme se k  ohni, opékáme darované 
buřty, seznamujeme se a  povídáme. Nedo
vedeme si představit, že se vidíme naposled. 
Dobrosad nás spojil, v srdci nás hřeje pocit, 
že je kouskem našeho díla, že je opravdu 
náš. Unavení, ale s  pocitem radosti a  nad
šení uklízíme a  jedeme domů. Dobrosade, 
přijdeme zas – a brzy! 

Všechny, kdo by chtěli opět přiložit ruku 
k dílu a pracovat na tvorbě společného pro
storu v doberském sadu, srdečně zveme na 
další brigádu, tentokráte ve všední den, a to 
úterý 21. 5. 2024 od 16 do 19 hodin. Je 

možné přijít kdykoli v tomto čase, děti jsou 
vítány. Na závěr se sejdeme u opékání buřtů. 
Těšíme se na vás. 

A abychom nezůstávali jen u našich do
jmů, poprosili jsme některé z účastníků bri
gády o  odpověď na otázku Proč jste přišli 
na brigádu Dobrosadu? 

Paní Jana Liberdová: Na brigádu jsem 
dorazila spolu s manželem. U nás doma jsme 
totiž projekt Dobrosad od začátku hodně pro-
bírali a potom i podpořili, těšili jsme se, kdy 
už budeme moci osobně aspoň trochu přispět 
k  jeho realizaci. Brigáda byla dobře organi-
začně i technicky připravená a myslím, že se 
při ní výtečně stmelil kolektiv fanoušků Dob-
rosadu, mladých i těch dříve narozených.

Pan Petr Jursa, zastupitel naší obce: Na 
brigádu jsem přišel, protože se mi velmi líbí 
záměr celého projektu, kdy ovocný sad na Vr-
chách nabídne místo pro relaxaci v  přírodě 
i možnost vzdělávání pro děti. Z centra obce 
to není daleko a  je to v  místě s  výhledem na 
naši obec a  Beskydy. Co mě na této aktivitě 
velmi těší? Nadšení skupiny mladých lidí, 
kteří tomuto projektu vtiskli myšlenku, inten-
zívně na něm pracují a úspěšně ho posouvají 
vpřed ve prospěch občanů obce. Takže držím 
palce a těším se na další brigádu.

Paní Monika Bednářová: Svou účastí 
na brigádě jsem chtěla podpořit tento pro-
jekt, který se mi velmi líbí. Vrchy, doberský 
sad je místo, které mám velmi ráda už od 
dětství. Mám k  němu určitou citovou vazbu. 
Trávili jsme tu pěkné chvíle se skauty, s  přá-
teli, s  rodinou. Věřím tomu, že Dobrosad 
bude místem, kde může mnoho lidí načerpat, 



- 26 -

zrelaxovat, zpomalit, setkávat se… místo, 
kde si můžou i děti prožít bezpečně své vytou-
žené dobrodružství.

Pan Stanislav Drexler: Protože myšlenka 
„Dobrosadu“ mně zaujala hned, jak jsem se 
o  ní dozvěděl. Jsem si však vědom toho, jak 
náročný úkol to pro jeho zakladatele je a pro-
to určitě nestačí vyjádřit jim a celému projek-
tu svou podporu jen pasivně. „Dobrosad“ se 
buduje pro nás pro všechny, a  tak zúčastnit 
se této brigády byla pro mě ta ideální příleži-
tost, jak aktivně podpořit zakladatele v jejich 
úsilí přivést toto místo zpět k  životu. A  mys-
lím, že se to daří, protože už během brigády 
to tady náramně ožilo. Kopa veselých dětí, 

spousta pracovitých lidí, co přiložili ruku 
k dílu a k tomu po celou dobu skvělá nálada. 
Už teď to v našem „Dobrosadě“ žije...

Děkujeme všem respondentům za jejich 
odpovědi, dále Komisi pro životní prostředí 
za pomoc s organizací brigády (zvláště její
mu předsedovi a  „našemu“ Tomášovi Ber
kovi), panu místostarostovi Pavlu Peterkovi 
a paní místostarostce Ludmile Baranové za 
aktivní účast na brigádě a za jejich vytrvalou 
podporu našemu projektu a  v  neposlední 
řadě Michaele Hernik za skvělou péči o děti 
v průběhu celé brigády!

Za tým Dobrosadu Markéta Kozlová



5/2024

- 27 -

Komise pro životní prostředí při Radě obce Dobrá zve na akci 

S sebou vhodné oblečení. Rukavice 
a drobné občerstvení bude zajištěno. 
Po práci si společně opečeme buřty.

21. KVĚTNA 2024
V ÚTERÝ

OD 16 DO 19 HODIN
SRAZ V SADU NA VRCHÁCH

N 49°40.72372'  E 18° 25.21465'

DĚKUJEME ZA POMOC A PODPORU!

Na minulé brigádě se nás sešlo téměř
sedmdesát. Společnými silami jsme uklidili

od prořezaných větví zhruba polovinu
sadu. Prosím, přijďte nám pomoct se
zbývající částí, protože ten dělá to 

a ten zas tohle, a všichni 
dohromady uděláme moc. 



- 28 -

Ze šachových polí
Naše „Céčko“ vítězí v okresním přeboru

V  okresním přeboru se v  posledním 
kole utkalo naše „C“ družstvo s družstvem 
TJ TŽ Třinec „E“ a těsným vítězstvím v po
měru 3 : 2 jsme se udrželi na čele tabulky 
a obhájili tak loňský titul přeborníka okres
ního přeboru!  

„D“ družstvo v posledním kole zajíždě
lo do Dobratic k utkání s posledním týmem 
tabulky pouze se třemi hráči a v samotném 
utkání bohužel těsně prohrálo 2 : 3. Hráči 
„B“ družstva Dobratic si tak připsali první 
vítězství v  uplynulé sezóně. Tento výsledek 
však na umístění našeho „Déčka“ v tabulce 
neměl vliv a  tak nakonec družstvo udrželo 
pěknou 7. příčku.

Po postupu našeho „A“ týmu do první 
ligy a  druhém místě naší rezervy v  krajské 
soutěži tak byla úspěšně dovršena nejlepší 
sezóna v  historii šachového oddílu Sokolu 
Dobrá.

Konečná tabulka OP:

Simultánní utkání  
s mezinárodním mistrem Lukášem Klímou

V  pátek 12. dubna se naše klubovna 
v  Požární zbrojnici zaplnila takřka do po
sledního místa z  důvodu doprovodné akce 
konané v  rámci mezinárodního šachového 
festivalu Ostravský koník. Jednalo se o  si
multánní partii s  jedním z  nejlepších ost
ravských šachistů, mezinárodním mistrem 
Lukášem Klímou, který najednou nastoupil 
na 20 šachovnicích proti stejnému počtů ša
chistů. Případné vítězství nad tímto hráčem 
zaručovalo výraznou slevu na ostravský tur
naj, který patří k největším v České republi
ce a koná se každoročně na přelomu dubna 
a května na výstavišti Černá louka.

Kdo se tedy pokusil nad mistrem zvítě
zit? Osm hráčů bylo z našeho oddílu, sedm 
z frýdeckého klubu Interchess, dva z Třince 
a po jednom hráči z Ostravy, Šenova a Do
bratic.

Oproti loňskému roku, kdy nad mezi
národním mistrem vyhrálo 6 hráčů a tři re
mizovali, tak letos se přítomným šachistům 
tolik nedařilo a zvítězit se povedlo jen třem 
hráčům. Konkrétně Markovi Fizerovi z  In
terchessu, který hostuje i v našem „A“ týmu, 
Josefu Lysovi z  klubu OstravaJih a  taky 
Radkovi Halamíčkovi z  našeho oddílu. 



5/2024

- 29 -

ZE ŽIVOTA DOBERSKÝCH SKAUTŮ
 Dobrodružství ve výškách s Medovou hořčicí

Na jaře 13. dubna se členové skautského 
oddílu Medová hořčice zúčastnili vzrušující 
akce v  lanovém centru Bobopark, které se 
nachází v  malebné obci Čeladná. Celoden
ní výlet, který zahrnoval i  cestu vlakem do 
Čeladné a zpět, poskytl nám mladým skau
tům nabitý program plný zábavy a přelézání 
překážek.

Bobopark v  Čeladné je skvělým lano
vým parkem s atrakcí zvanou Boboffka, což 
je bobová dráha umístěná na svazích hory 
Malá Stolová.

Skauti z Medové hořčice strávili na akci 
celý den, během kterého nejen testovali své 
fyzické schopnosti, ale také posilovali týmo
vého ducha a užívali si neopakovatelné chví
le společného dobrodružství.

Za Medovou hořčici 
Bárt

Další čtyři hráči dokázali remizovat. Jakub 
Konečný, Pavel Keprt a Zdeněk Bok taktéž 
z  našeho oddílu a  také desetiletý talent ze 
Šenova David Vydra.

Příjemný podvečer nad šachovnicemi 
obohatili manželé Alenka a Ladislav Březi
novi, kteří pro všechny účastníky simultán

ky připravili drobné pohoštění. Samotného 
Lukáše Klímu za jeho takřka čtyřhodinové 
vyčerpávající představení následně ocenili 
dárkem z jejich pálenice. Děkujeme!

Za ŠO Sokol Dobrá
Otmar Carbol



- 30 -

Výšlap na Ivančenu
Sraz byl 20. 4. ve 7:20 u  klubovny. Po

tom jsme šli na vlakové nádraží, odkud jsme 
jeli vlakem až do Frýdlantu nad Ostravicí. 
Odtamtud jsme jeli autem do Malenovic. 
Bylo nás okolo 30 a  vyšli jsme, cesta byla 
dlouhá přibližně 5,5 km a potkali jsme mno
ho dalších skautů. Nahoře jsme se vyfotili 
u mohyly, většina šla zpátky a 3. oddíl šel na 
Lysou horu. Po cestě na Lysou horu pořad 

přibývalo sněhu, až z  toho byla pár z  nás 
zima. Nahoře jsme si dali dobrou polévku, 
trochu se ohřáli a  udělali fotku. Po ces
tě dolů sněhu ubývalo a  začalo vykukovat 
slunce. Místo busem jsme jeli autem a byli 
u klubovny dříve, potom už jsme se rozlou
čili a odešli domů.

Sára Bibi Burgerová 

Víkendovka v Bobřím srubu 
V pátek 19. 4. se sešly skupinky Lištiček, 

Pand a Statečných vlků před farou a společ
ně se vydaly na cestu do Háje ve Slezsku. 
Jeli jsme autobusem a  vlakem. Žádný spoj 
neměl zpoždění, tak se nám podařilo včas 
dojet na místo. Došli jsme ke klubovně, kde 
nás čekala teplá večeře. Jelikož se víkendov
ka nesla v duchu Harryho Pottera, tak jsme 
děti rozdělili do kolejí – Nebelvír, Mrzimor, 

Havraspár, Zmijozel, ve kterých byly po ce
lou dobu víkendu. Před spaním jsme si ještě 
zazpívali za doprovodu kytary pár písniček.

Další den ráno nás čekal venku déšť, ale 
my jsme se nenechali odradit a vyrazili jsme 
ven na průzkum obce. Děti šly ve skupin
kách po vyznačené trase a během ní musely 
plnit úkoly, které se týkaly jak skautských 



5/2024

- 31 -

4. turnaj Šprtec tour 2023-2024

DOBRÁ 27. 4. 2024
Turnaj v Dobré ovládl s přehledem náš hráč  

DALIBOR HÁJEK, který převzal pohár pro celkového vítěze.

Turnaj Šprtec tour se po dlouhé pauze 
vrátil do naší rodné obce Dobrá. Na tento 
svátek šprtce přijelo celkem 41 hráčů a hrá
ček ze všech koutů Moravy a Slezska. Turna
je se zúčastnili i hráči z týmu Lions Ilava ze 
Slovenska, kteří se u nás představili poprvé.

Naši hráči nastoupili ve velmi početné 
sestavě, až na výjimky, kdy nemohl do tur
naje zasáhnout JOSEF SVOBODA. Po vel
mi dlouhé absenci se objevil v sestavě JAN 
BILKO. Nechyběli naši zkušení borci DALI
BOR HÁJEK, PETR HADAŠČOK, VLAS
TIMIL KALMUS, VÍTĚZSLAV FOLTÝN, 
JIŘÍ DOHNAL, které doplnili i  bojovníci 
MICHAL JEŽ, MICHAL NIKL, LADISLAV 

HÁJEK a DANIEL JAŠEK. V našem dresu 
se objevil i LIBOR HOUDA, který tentokrát 
hostoval v našem týmu a neoblékl tak dres 
svého Tábora. Jedinou ženou, která se před
stavila na turnaji v  našem mančaftu, byla 
KAMILA ŽVAKOVÁ.

Turnaj se odehrál v  naprosto skvělé at
mosféře a  za podpory sponzorů, který náš 
klub ještě nepamatuje a jsme velmi rádi, že 
tento turnaj podpořili.

Celkovým vítězem turnaje se stal DALI
BOR HÁJEK z našeho klubu, který nechtěl 
dopustit překvapení a  chtěl, aby vítězství 
bylo doma. Prošel celkem jednoznačně 

dovedností, tak souvisely s  kouzly. Jelikož 
nám po náročné trase vyhládlo, tak nás 
čekal oběd, který nám dodal sílu do dal
ších činností. Po obědě jsme si odpočinu
li, a pak následoval program zaměřený na 

historii. Děti nejprve poslouchaly příběhy 
významných osobností a  poté hledaly lís
tečky s  informacemi a  musely je správně 
přiřadit na časovou osu. Po této hře si děti 
zopakovaly šifry a  morseovku. Poté jsme 
si dali na večeři obložené chleby. Uzavřeli 
jsme příběh s Harrym Potterem tak, že děti 
dostaly v  šifře za úkol večer najít kámen 
mudrců. A tak se děti vydaly po skupinkách 
na stezku odvahy a na konci stezky je čeka
la odměna v podobě zlatonky.

Další den ráno jsme se sbalili, uklidili 
klubovnu a  vydali na cestu domů. Všichni 
jsme si víkendovku užili a těšíme se na další 
společné akce.

Markéta Maki Gryžboňová



- 32 -

a k vítězství v celém turnaji mu nezabráni
la ani jedna remíza, kterou sehrál s hráčem 
také z našeho týmu JIRKOU DOHNALEM, 
který obsadil druhé stříbrné místo.

Dařilo se i  ostatním hráčům z  klubu 
BHC Dobrá. Do první desítky se vešla hned 
trojice našich borců. VÍTĚZSLAV FOL
TÝN, který prožil velmi povedený turnaj 
a  mohl být na sebe celkem pyšný, obsadil 
8. místo, které je jeho velkým úspěchem. 
Hned za ním na 9. místě se umístil MICHAL 
JEŽ, ten prožívá znovuzrození v doberském 
dresu a  bude otázka času, kdy ho uvidíme 
v  budoucnu i  na stupních vítězů. Od PET
RA HADAŠČOKA se možná čekalo trochu 
víc, obsadil až 10. příčku, ale neměl důvod 
k panice.

„Turnaj se neodehrál podle mých představ, 
jsem trošku zklamaný, už hlavně k vůli tomu, 
že se turnaj hrál u nás. Ale co mě těší je to, že 
poháry zůstaly doma, a to je pro mě nejdůleži-
tější”, dodal s úsměvem Petr Hadaščok.

LIBOR HOUDA, který tentokrát vypo
mohl našemu celku, se umístil na 15. pozici. 
Do dvacítky se ještě vměstnali LADISLAV 
HÁJEK, KAMILA ŽVAKOVÁ, VLASTIMIL 
KALMUS a DANIEL JAŠEK.

Po dlouhé absenci oblékl náš dres zkuše
ný JAN BILKO, jenže bohužel ta herní pro
dleva byla na něm znát. Nedařila se mu hra, 
se kterou dříve většinou bojoval o stupínky 
vítězů, a proto obsadil konečné 23. místo.

„Abych pravdu řekl, nebylo to podle mých 
představ. Věděl jsem, že jsem dlouho nehrál 
a  bylo to nakonec znát. Týmu jsem moc ne-
pomohl a ani moje osobní hra nebyla dobrá. 
Musím se opět do toho vžít a věřím, že to zase 
bude dobré”, dodal odhodlaně Jan Bilko.

Poslední z  našich, a  to na 30. příčce, 
skončil MICHAL NIKL, který se čím dál tím 
víc zlepšuje.

Celkovým vítězem se stal DALIBOR 
HÁJEK (BHC DOBRÁ), hned za ním se 
umístil JIRKA DOHNAL (BHC DOBRÁ) 
a  třetí příčku obsadil LUKÁŠ ŽITOVSKÝ 
(JOKERS VSETÍN).

Kategorie mladších žáků vyhrál JAKUB 
KREČMER (DON BOSKO HAVÍŘOV), 
druhé místo patřilo LUKÁŠOVI MARKOVI 
(DON BOSKO HAVÍŘOV) a  třetí příčku 
obsadil DOMINIK KREČMER (DON BO
SKO HAVÍŘOV).

V  kategorii starších žáků dominoval 
MAREK GRUBOVIČ (DON BOSKO HA
VÍŘOV), na druhém místě se umístil PAT
RIK SZABO (DON BOSKO HAVÍŘOV) 
a třetí místo patřilo MICHAELOVI MANI
GATIMU (DON BOSKO HAVÍŘOV).

Kategorii žen ovládla naše KAMILA 
ŽVAKOVÁ (BHC DOBRÁ) a  na druhém 
místě se umístila ANNA KUČEROVA (HA
VÍŘOV)

V  kategorii veteránů se nejvíce dařilo 
MILANU CUBEROVI (PARTYJA OST
RAVA), druhý skončil LADISLAV HÁJEK 
(BHC DOBRÁ) a třetí příčka patřila LUBO
MÍRU DĚCKÉMU (PARTYJA OSTRAVA).

Soutěž družstev dopadla následovně:

1. BHC DOBRÁ 54 bodů
2. VSETÍN JOKERS 49 bodů
3. PARTYJA OSTRAVA 45 bodů
4. LIONS ILAVA (SVK) 30 bodů
5. HAVÍŘOV 27 bodů
6. DON BOSKO HAVÍŘOV 21 bodů



5/2024

- 33 -

Sponzoři 4. turnaje  
Šprtec tour 2023-2024:

Především chci poděkovat všem těmto 
sponzorům za podporu tohoto turnaje a cel
kově i  tohoto sportu. Poprvé v  historii nás 
i tento turnaj podpořilo tolik sponzorů a ne
smírně si toho vážíme. Děkujeme firmě Hy
undai, jak Glovisu, tak i Mobisu. Dále potom 
pivovaru Radegast, Řeznictví a  uzenářství 
Carbol, firmě Damija, Řeznictví H+H, Cha
charová hasičárna, firmě Upraženo a hlavně 
obci Dobrá, která podporuje náš klub už od 
roku 2010. Ještě jednou vám velmi DĚKU
JEME a těšíme se na další spolupráci.

Pokračovat už 5. turnajem Šprtec tour 
budeme 25. 5. 2024, a to na půdě Bohumí
na. Těšíme se a věříme v další naše úspěchy.

Josef Svoboda (BHC Dobrá

Petra Čaganová společně s českou výpravou  
zazářili v Saudské Arábii 

Ve dnech 1.  10. března se v  Saudské 
Arábii konala prestižní hasičská soutěž 
ARAMCO Firefighter Challenge, do které se 
letos poprvé zapojila i česká výprava, pozva

ná pořadateli. Soutěž se koná jednou za dva 
roky a účastní se jí kromě domácích závod
níků také pozvaných 108 nejlepších hasičů 
a hasiček ze 42 států z celého světa. 



- 34 -

Mezi pozvanými se nacházela česká ha
sičská špička, včetně Petry Čaganové, která 
zde vyjela reprezentovat společně s přítelem 
Michalem Brousilem a  dalšími čtyřmi zá
stupci. Svými výkony se česká reprezentace 
zapsala do dějin soutěže, jelikož se stala nej
úspěšnější výpravou a dovezla domů zlatou 
medaili. Šestičlenná výprava za sebou ne
chala státy jako USA, Brazílii či Portugalsko. 

Petra v  tomto závodě soutěžila v  disci
plínách TFA (nejtvrdší hasič přežije), ve vý
běhu do schodů a také v TFA štafetě. Vstou
pila do soutěže velmi úspěšně, když v první 
disciplíně běhu do schodů obsadila 3. místo 
ve své kategorii. Jednalo se o výstup, kdy zá
vodníci vyběhli 45 schodových ramen a zdo
lali přitom 363 schodů. Petra zvládla dokon
čit v čase 3 minut a 20 vteřin v plné hasičské 
výzbroji,  včetně tlakové láhve.

Další den jí čekala smíšená štafeta TFA, 
kde startovaly dvě ženy a dva muži a každý 

běžel jeden úsek. Česká štafeta ve složení 
Michal Brousil, Petra Čaganová, Antonín 
Rendl a Kateřina Vodičková vybojovala těs
né druhé místo za vítězným týmem z Brazí
lie, kdy ji od vítězství dělily 2 vteřiny. 

V  dalších dnech se konala královská 
a  hlavní disciplína, a  to závod v  TFA. Na 
závodníky čekaly čtyři těžké úseky. První 
úsek byl složen z rozbalení a motání hadic, 
na druhém úseku byl připraven kaisser 
box, figurína, tunel a 3 metrová bariéra. Ve 
třetím úseku se stavěly žebříky o zeď a poté 
výběh s  2x15 kg závažím do třetího patra 
a  zde vytažení závaží na laně a  následný 
zběh. Čtvrtý úsek už byl ,,pouze“ výběh do 
10 patra. 

Petra i přes nezdary na trati, vybojovala 
stříbrnou medaili. Na stupních ji ještě dopl
nila týmová kolegyně Lucie Bůbelová, která 
obsadila třetí příčku.

Tento úspěch je důkazem ne
jen kvality českých hasičů, ale 
také potvrzením rostoucí prestiže, 
kterou česká reprezentace získává 
v mezinárodním měřítku. Děkuje
me za reprezentaci výpravě, díky 
které zahrála hymna a vlajky Čes
ké republiky byly vidět při vyhla
šování nejlepších sportovců. A ze
jména díky Petře, že reprezento
vala nejen Českou republiku, ale 
také obec Nižní Lhoty a  její sbor 
dobrovolných hasičů. Petra je vel
kou motivací pro mladé sportovce 
a věřím, že tímto a  jejími dalšími 
úspěchy dokazuje, že i  člověk 
z  malé vesničky může dosahovat 
světových úspěchů. 

Monika Čaganová



5/2024

- 35 -

Stalo Se před 80 lety (vybíráme z válečné kroniky roku 1944)
Válka pokročila už do 6. roku. Němci dostávali zvláštní příděly, dokonce na

čokoládu, sardinky, máslo, cukr, mouku a jsou lépe vyživováni, nežli my. Češi
dostávali jen špetičku másla a jako omastek margarin, připravovaný převážně
z řepky olejné a máku. Děti i dospělí mívali z tohoto tuku na těle hnisavé
vyrážky. Chovatelům vepřů byly povoleny domácí zabíjačky, avšak museli
odvádět určitou částku sádla. — Honitba a lov byly již dříve povoleny jen 
Němcům, jelikož Češi museli pod trestem smrti zbraně odevzdat. Šmelinářům „kvetla stále
pšenka“ — skupovávali maso a tuky, které pak prodávali za vysoké ceny. Příděly nestačí. Doma si
lidé dělají šrotovníky a mlýnky na mletí obilí, odplombovávají mlýnky a podmazávají kontroly a
hlídky z českých lidí. Líh je vzácností, kořalka v hospodách není zvláště po vpádu do Ruska a
lavorovica se pálí skoro v každé chalupě. Lidé si ničili zdraví, neboť pili bez míry. Venku hlídal kluk
a doma ve sklepě se pilo a hrály karty. Taneční zábavy nebyly povoleny, ale mládež si pomáhala
k tanci rozmanitým způsobem. V zimě to byly škubačky, na nichž se scházeli v hlučné společnosti.

V zázemí se muselo vše opatřit pro armádu. Výkony v továrnách jsou zvyšovány, v dolech, hutích
a továrnách se pracuje i v neděli.  — Postrachem byl pracovní úřad ve Frýdku — tu se provozovalo
moderní otrokářství. Bez ohledu na rodiče byla dospívající děvčata posílána do služby k sedlákům,
chlapci zase posíláni do závodů bez ohledu na to, co je baví a co koho zajímá. Horší to bylo, když
začali posílat na práci do „říše“. Nejvíce byl postižen ročník 1924 — mladí tohoto ročníku tam
museli pracovat ve válečném průmyslu.

Ve škole byl vyklizen malý sklep na uskladnění papíru, kostí, textilií a gumy, protože velký sklep
se upravuje na protiletecký kryt. Sklo je uskladněno mezi školou a stodolou vedle starého železa.

Na Vrchách spadla zápalná bomba, první bomba v celém kraji vůbec, která však padla na pole
a nezpůsobila žádných škod. V létě začala naši oblast přelétávat americká letadla. Letěla
stříbrolesklá ve veliké výšce okolo 10 tisíc metrů a zanechávala za sebou dlouhé bílé ohony ze
sražených výfukových plynů. Sotva vletí do okruhu Ostravy, začne pekelný rachot protileteckého
dělostřelectva. Bylo nebezpečné zůstávat venku, neboť padají úlomky, nevybuchlé granáty
z protiletadlových děl. V pátek 7. července mezi 11. a 12. hodinou dopoledne letělo nad naší
farností asi 500 letadel. Poruchou stižená letadla si pomáhala zpravidla uvolňováním bomb. Cílem
letadel, která přilétávala z poražené Itálie, byla průmyslová oblast Horního Slezska, kam byly
přestěhovány mnohé továrny z bombardovaného území na západě Německa. 

Z letadel byly shazovány staniolové proužky, které mátly německou protiletadlovou obranu,
neboť se na nich zachycovaly vlny hledacích aparátů, které ohlašovaly letadla tam, kde nebyly. 

Z letadel byly shazovány i letáčky, v nichž se oznamovaly významné vojenské a politické události.
Lidem bylo nakázáno je sbírat a odevzdávat na četnické stanici. Začali jsme mít obavy, aby i nás
nestihlo to, co německá města. Začínají nalétávat silné svazy angloamerických letadel. Denně
houkají v Ostravě a Frýdku sirény ohlašující nálet. Ze shazovaných letáků a novin jsme se dozvěděli,
že na Slovensku je povstání; ale bylo předčasné a tudíž krvavě potlačeno. Způsobilo záhubu tisícům
sovětských vojáků, kteří mu Dukelským průsmykem spěchali na pomoc. 

Příděl potravin na dospělou osobu a týden činil na podzim roku 1944: 1 vejce, 1/4 kg masa
(koňského), 1 1/2 kg chleba, 3 1/2 kg brambor, 25 cigaret. Měsíčně k tomu: 140 g másla, 60 g sádla,
160 g umělého tuku, 1,2 kg cukru.

Lidé po večerech neměli co dělat. Kina omezena, divadla zakázána, nikam nesměli, nesvítili.
„Brzké lezení pod peřinu mělo dosti příznivý vliv na růst populace.“

Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář



- 36 -



5/2024

- 37 -

Adámkova vila, Domov se zvláštním režimem, z.ú.
Přejeme vám krásný, slunečný den 

z Adámkovy vily.

Jaro už je v  plném proudu, květiny se 
předhání v tom, která má líbeznější květ, ptá
ci naladili radostnou notu a všichni si zdobí 
svá obydlí, okna a zahrady, aby se aspoň tro
chu vyrovnali paní Přírodě. Dámy a pánové 
z Adámkovy vily se nedají zahanbit. Květino
vý záhon před a v okolí vily hraje všemi barva
mi, začíná se taky s předpěstováním plodové 
zeleniny. Zimní výzdoba dávno vystřídala 
jarní a velikonoční.

V pašijovém týdnu jsme se věnovali ma
lováním vajíček temperou, zdobení vajíček 
ubrouskovou a  stužkovou technikou a  letos 
došlo i  na Jidáše, tradiční velikonoční pe
čivo. Těsto s  námi krásně spolupracovalo, 
a  tak ruce našich babiček vytvářely krásné, 
nadýchané provazy. Po upečení se potíraly 
medem a vilou se linula vůně, která slibovala 
sladkou dobrotu ke kávě. 

Příprava jídla má vždy úspěch, ať jde 
o loupání brambor na plackové hody, cibule 
na vaječinu či gulášek, nebo příprava jablíček 
na pudingový dezert. Dámy se v mysli vrátí 
do svých kuchyní, povídáme si o  tom, jak 
kdo připravoval slavnostní tabuli a která jídla 
a dezerty měly v jejich rodině největší úspěch.

První 4 měsíce roku byly bohaté na naro
zeninové oslavy, a tak se u slavnostní tabule 
jako hostitelé a  hostitelky vystřídali pan Jo
sef, pan Rudolf, paní Eva, paní Jena, paní 
Zdeňka, paní Svaťka a paní Andělka. Naro
zeninové sešlosti jsou velmi oblíbené, a ač se 
scházíme téměř každé dopoledne, tak ty se



- 38 -

šlosti u slavnostně prostřené tabule jsou vždy 
výjimečné.

Již rok se v  pátek dopoledne scházíme 
s paní Janošíkovou, knihovnicí z Pražma při 
„Hodině s  knihou“. Za tu dobu nám paní 
Kateřina přečetla knihy od Jamese Herriota, 
René Goscinny, Gerald Durrell a Fan Vavřin
cové. Vždy jde o  humoristické povídky, pří
běhy, často pak probíráme, zda někdo z nás 
něco podobného zažil. Ke knize vždy podává
me kávu nebo cappuccino a oplatky či drob
né laskominy.

Velikonoce ve Vile, to je gejzír veselí, 
úsměvů i  smíchu. Letos okořeněné i  aprílo
vými žertíky. K  rozdávání pomlázek se opět 
připojil domácí králík Bibi. Tento chlupáč 
potěšil každého, kdo si to přál a moc jim to 
spolu slušelo. Na začátku března jsme osla
vovali Mezinárodní den žen, naše dámy potě
šily děti z 5. oddělení družiny ZŠ Raškovice. 
Děvčata a chlapci přišli s písní a básněmi, po
vídáním o Janu Amosi Komenském a s drob
nými dárky pro radost.  Lenka Janečková, ředitel ústavu

ADámKOVA ViLA,  
OSObní ASiStEnCE, Z.ú.

OSObní ASiStEnCE 

Jaro je v plném proudu a v plném 
proudu jsou i naše návštěvy u klientů 
Osobní asistence v  domácnostech. 
Kromě zajištění každodenních po
třebných činností doma u  klientů 
a péči o ně samotné, využíváme krás
ného počasí a klienty doprovázíme na 
procházky. Pokud nám sluníčko ne
přeje, věnujeme čas čtení nebo tréno
vání paměti a jemné motoriky pomocí 
různých her a cvičení.



5/2024

- 39 -

D O N E S  -  V Y M Ě Ň  -  P R O DE J  N E B O  P Ř I J Ď  N A KO UP I T

Burza výpěstků



- 40 -



5/2024

- 41 -

Změna ordinačních hodin Dětského střediska 
Dobrá – MUDr. Iva Kučerová 

10. 6. Pondělí 7.30  11.00 hodin
11. 6. Úterý NEORDINUJE SE
12. 6. Středa 12.30  15.30 hodin
13. 6. Čtvrtek NEORDINUJE SE
14. 6. Pátek 7.30  11.00 hodin

Autoškola Jelínek
Možnost získat řidičský průkaz sk. Am, A1, A2, A, B, BE, C, CE, D, T

Školení řidičů referentů i profesních (7hod., 35hod., 140hod.)
Motorkářská sezóna začíná, z jara je nejvýhodnější způsob,  

udělat si řidičák na motorku. 
Kontakt: 736 676 139, www.jasfm.cz



- 42 -



5/2024

- 43 -



- 44 -

pořadatel výstavy

Stavba - Teplo - Energie 
Zahrada - Hobby

Žena a domov



5/2024

- 45 -



- 46 -

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu



5/2024

- 47 -



- 48 -

HLINÍKOVÝ PLOT Z TAHOKOVU
TYP: CREATIVITY (barva antracit) 

NA OBJEDNÁVKU VYROBÍME JINÉ ROZMĚRY A  JINÉ BARVY DLE VZORNÍKU RAL.
NAVŠTIVTE VZORKOVOU PRODEJNU VE FRÝDKU-MÍSTKU (Příborská 1494)
OBJEDNÁVEJTE PŘES E-SHOP: www.eplechy.cz
VOLEJTE: 601 365 730 / NAPIŠTE NÁM: info@technotron-metal.cz

1

1

1

2

2
2

3

3 3

3

QR: eplechy.cz (plotové systémy)

4

4

BRANKA
Rozměr: 90x150 cm 
Cena: 8 300,- 

DVOUKŘÍDLÁ BRÁNA
Rozměr: 300x150 cm
Cena: 17 500,- 

PLOTOVÉ POLE VELKÉ
Rozměr: 200x150 cm
Cena: 7 700,- 
PLOTOVÉ POLE MENŠÍ
Rozměr: 200x120 cm
Cena: 7 100,- 
POSUVNÁ BRÁNA
Rozměr:400 (570)x150 cm
Cena: 46 400,-
*Možnost dodání se sadou pohonu  
pro posuvnou bránu značky CAIS

Plotové sloupky, kotvící prvky a montážní sada  
skladem na e-shopu: www.eplechy.cz



5/2024

- 49 -



- 50 -

OBECNÍ ÚŘAD DOBRÁ – TELEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäCHTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová






